

5203

**M.A. (Previous) Sociology Examination - 2024**

**Paper – III  
Indian Social System**

**Time Allowed: Three Hours**

**Maximum Marks: 100**

*No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.*

*किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।*

*All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.*

*किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।*

*The question paper shall contain 09 questions in all i.e. three questions from each section. Candidates shall be required to answer 05 questions in all selecting at least 01 question from each section.*

*प्रश्न पत्र में कुल 09 प्रश्न होंगे अर्थात् प्रत्येक खंड से तीन प्रश्न होंगे। अभ्यर्थियों को प्रत्येक अनुभाग से कम से कम 01 प्रश्न का चयन करते हुए कुल 05 प्रश्नों का उत्तर देना होगा।*

*Write your roll number on question-paper before start writing answers of questions.*

*प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।*

**Section-A / खण्ड-अ**

1. Explain "Indian Society is synthesis of cultural diversities".

"भारतीय समाज सांस्कृतिक विविधताओं का समन्वय है।" विवेचना कीजिये।

2. Define Modernization. How it can be distinguished with Sanskritization?

आधुनिकीकरण को परिभाषित कीजिये। यह किस प्रकार संस्कृतिकरण से भिन्न है?

3. Construct the concept of Tradition. Explain the relationship between Little and Great tradition in the context of Indian Society.

परम्परा की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। भारतीय समाज के संदर्भ में लघु परम्परी एवं दीर्घ परम्परा के मध्य सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए।

## Section-B / खण्ड-ब

4. Explain the changes in Hindu Marriage.

हिन्दू विवाह में होने वाले परिवर्तनों की व्याख्या कीजिये।

5. Define Joint Family. Is joint family in the process of dis-organisation? Explain.

संयुक्त परिवार को परिभाषित कीजिये। क्या संयुक्त परिवार विघटन की प्रक्रिया में है? विवेचना कीजिये।

6. Discuss the status of Muslim women in India.

भारत में मुस्लिम महिला प्रस्थिति की विवेचना कीजिये।

## Section-C / खण्ड-स

7. How has modernization impacted Indian economic development? Explain.

आधुनिकीकरण ने भारतीय आर्थिक विकास को किस तरह प्रभावित किया है? व्याख्या कीजिये।

8. Write an essay on role of caste in Indian Politics.

भारतीय राजनीति में जाति की भूमिका पर निबन्ध लिखिये

9. Describe the Processes of Social change in Indian Society.

भारतीय समाज में परिवर्तन की प्रक्रियाओं की व्याख्या करो।

---